
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ГРАЖДАНЛА ОБОРОНА ТАТА 
ЧРЕЗВЫЧАЙЛА ЛАРУ-ТАРУ 
ЫЙТАВЁСЕМПЕ Ё^ЛЕКЕН 

ПАТШАЛАХ КОМИТЕЧЁ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 
СИТУАЦИЯМ

ПРИКАЗ

Шупашкар хули

, ПРИКАЗ

г. Чебоксары

Об утверждении доклада о правоприменительной практике 
при осуществлении Государственным комитетом Чувашской Республики 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций в 2023 году

В соответствии со статьей 47 Федерального закона «О государственном контро
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 18 Поло
жения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Кабинета Мини
стров Чувашской Республики от 28 сентября 2021 г. № 472 «Об утверждении Положе
ния о региональном государственном надзоре в области защиты населения и террито
рий от чрезвычайных ситуаций» приказываю:

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике при осуществлении Госу
дарственным комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям (далее - ГКЧС Чувашии) регионального государственного 
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
в 2023 году согласно приложению.

2. Исаевой К.А., заведующему сектором регионального государственного надзо
ра в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте ГКЧС Чувашии в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Л

Председатель С.Г. Павлов



Утвержден приказом
Государственного комитета 

Чувашской Республики 
по делам гражданской обороны

от <<
и чрезвычайным ситуациям 
Zik г. №

ДОКЛАД
о правоприменительной практике при осуществлении Государственным комите
том Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным си
туациям регионального государственного надзора в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций в 2023 году

Настоящий Доклад содержит результаты обобщения и анализа правопримени
тельной практики осуществления регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Государственным комите
том Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуаци
ям (далее - ГКЧС Чувашии) в 2023 году.

Настоящий Доклад подготовлен во исполнение ст. 47 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде
рации» и п. 18 Положения о региональном государственном надзоре в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 сентября 2021 г. № 472 «Об утвер
ждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты насе
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций» (далее - Положение).

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики являются:
обеспечение единства практики применения федеральных законов и иных нор

мативных правовых актов Российской Федерации, законов Чувашской Республики и 
иных нормативных правовых актов Чувашской Республики, иных нормативных доку
ментов, обязательность применения которых установлена законодательством Россий
ской Федерации;

обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике ГКЧС Чу
вашии путем их публикации для сведения контролируемых лиц;

снижение количества нарушений обязательных требований и повышение уровня 
защищенности охраняемых законом ценностей за счет обеспечения информированно
сти контролируемых лиц о практике применения обязательных требований;

повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей в сферах про
изводства или оказания услуг за счет обеспечения соблюдения обязательных требова
ний;

совершенствование нормативных правовых актов для устранения устаревших, 
дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения избыточных кон
трольно-надзорных функций.

Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики являются: 
выявление проблемных вопросов применения обязательных требований;
выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц оптимальных 

решений проблемных вопросов правоприменительной практики и их реализация;
выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, 

подготовка и внесение предложений по их устранению;



3

выявление избыточных контрольно-надзорных функций, подготовка и внесение 
предложений по их устранению;

подготовка предложений по совершенствованию законодательства;
выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка пред

ложений по реализации профилактических мероприятий для их предупреждения.
Перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей (положений), со

держащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществ
лении регионального государственного надзора в области защиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций (далее - обязательные требования), размещен на 
официальном сайте ГКЧС Чуваши в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». В целях актуализации нормативных правовых актов, а также выявления и 
устранения устаревших, дублирующих и избыточных контрольно-надзорных функций, 
ГКЧС Чувашии на постоянной основе проводится работа по оценке перечня и текстов 
нормативных правовых актов, регулирующих отношения по осуществлению регио
нального государственного надзора в области защиты населения от чрезвычайных си
туаций (далее - региональный государственный надзор), а также анализ правоприме
нительной практики контрольно-надзорной деятельности ГКЧС Чувашии.

Так, в рамках данного направления деятельности в 2023 году в целях актуализа
ции Положения о региональном надзоре и привидения его в соответствие с федераль
ным законодательством два раза вносились изменения в Положение: постановлением 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 августа 2023 г. № 546 и от 8 декаб
ря 2023 г. № 774.

В соответствии с п. 3 Положения региональный государственный надзор терри
тории Чувашской Республики осуществляется ГКЧС Чувашии. Структурным подраз
делением ГКЧС Чувашии, осуществляющим региональный государственный надзор, 
является сектор регионального государственного надзора в области защиты населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций. По состоянию на 31 декабря 2023 г. штатная 
численность сектора составила 2 единицы.

При проведении контрольно-надзорных мероприятий должностные лица в пре
делах своих полномочий и в объеме проводимых действий несут обязанности и имеют 
права, установленные ст. 29 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Осуществление ГКЧС Чуваши регионального государственного надзора преду
смотрено в отношении таких видов объектов, как:

деятельность организаций и граждан, осуществляющих эксплуатацию опасных 
производственных объектов III и IV класса опасности, определенных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

деятельность организаций и граждан, осуществляющих эксплуатацию централи
зованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, отдельных объектов таких систем;

деятельность организаций и граждан, если указанные организации (их структур
ные подразделения) и граждане или находящиеся в их ведении организации и струк
турные подразделения этих организаций включены (входят) в установленном порядке 
в состав сил и органов управления территориальной подсистемы Чувашской Республи
ки единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си
туаций, в рамках которой должны соблюдаться обязательные требования в области за
щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

деятельность организаций и граждан, если указанные организации (их структур



4

ные подразделения) и граждане или находящиеся в их ведении организации и струк
турные подразделения этих организаций эксплуатируют объекты, на территории кото
рых возможно одновременное пребывание от 1000 до 5000 человек;

деятельность организаций и граждан, если указанные организации (их структур
ные подразделения) и граждане или находящиеся в их ведении организации и струк
турные подразделения этих организаций осуществляют деятельность в сфере органи
зации отдыха и оздоровления детей.

За 2023 год деятельность надзорного органа характеризовалась следующими по
казателями: взято на учет 1756 объектов надзора, расположенных на территории Чу
вашской Республики. Из них к категории среднего риска отнесена деятельность 371 
юридического лица и индивидуального предпринимателя, к категории умеренного 
риска - 143, к категории низкого риска - 1242.

Региональный государственный надзор ГКЧС Чувашии осуществляется посред
ством проведения следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

а) при взаимодействии с контролируемым лицом:
инспекционный визит;
документарная проверка;
выездная проверка;
б) без взаимодействия с контролируемым лицом - наблюдение за соблюдением 

обязательных требований.
Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий является 

ежегодный план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на оче
редной календарный год, формируемый ГКЧС Чувашии и согласованный с органами 
прокуратуры.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 
марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - постановление Правительства 
Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336) контрольно-надзорные мероприя
тия, в том числе выездные проверки, в отношении контролируемых лиц в 2023 году не 
проводились.

В раках деятельности, направленной на предупреждение нарушений обязатель
ных требований, соблюдение которых оценивается при проведении регионального гос
ударственного надзора, ГКЧС Чувашии проводятся следующие профилактические ме
роприятия:

информирование;
обобщение правоприменительной практики;
объявление предостережения;
консультир ование;
профилактический визит.
В соответствии с Положением о региональном государственном надзоре меро

приятия по профилактике нарушений обязательных требований осуществляются в со
ответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики.

В соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного 
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2023 
год, утвержденной приказом ГКЧС Чувашии от 14 декабря 2022 г. № 146 (далее - Про
грамма профилактики рисков), было запланировано проведение 20 профилактических 
визитов. В течение года проведено 8 профилактических визитов в коммерческих орга



5

низациях, являющихся крупными промышленными предприятиями в г. Чебоксары. 
Иные профилактические визиты не были проведены вследствие ликвидации одной из 
организации, а также отказа организаций от проведения профилактических визитов в 
порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 
10 марта 2022 г. № 336.

В ходе профилактических визитов проводились:
информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных 

требований;
консультирование по вопросам профилактики рисков нарушения обязательных 

требований, соблюдения обязательных требований, порядку осуществления регио
нального государственного надзора и обжалования решений.

Также проверялось состояние документации, оказывалась методическая помощь. 
Руководителям организаций доводились требования о проведении обучения работни
ков порядку действий при возникновении чрезвычайных ситуаций.

Программой профилактики рисков на 2024 год сектором запланировано прове
дение профилактических визитов в отношении 25 контролируемых лиц.

Во исполнение соблюдения обязательных требований, содержащихся в поста
новлении Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об 
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Чувашской Респуб
лике», сотрудниками сектора совместно с сотрудниками органов местного самоуправ
ления и правоохранительных органов были организованы профилактические рейды с 
целью выявления фактов купания лиц в неположенных и необорудованных для этих 
целей местах, где установлены знаки «Купаться запрещено!» в летний период, и дви
жения и (или) стоянки транспортных средств на льду водных объектов в зимний пери
од, соответственно. Указанные мероприятия сопровождались составлением админи
стративных протоколов в отношении граждан по со ст. 20.1 Закона Чувашкой Респуб
лики от 23 июля 2003 года № 22 «Об административных правонарушениях в Чуваш
ской Республике» (далее - Закон Чувашкой Республики от 23 июля 2003 года № 22). 
Всего за правонарушения по ч. 1.1 ст. 20.1 Закона Чувашкой Республики от 23 июля 
2003 года № 22 было составлено 24 административных протокола; за правонарушения, 
предусмотренные ч. 5 ст. 20.1 Закона Чувашской Республики от 23 июля 2003 года 
№ 22 - 11 административных протоколов. Протоколы были рассмотрены администра
тивными комиссиями органов местного самоуправления.

Таким образом, в рамках реализации приоритетной программы «Реформа кон
трольной и надзорной деятельности» ГКЧС Чувашии в 2023 году осуществлялось:

- поддержание в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте 
ГКЧС Чувашии перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные тре
бования, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государ
ственного надзора;

- поддержание в актуальной редакции нормативных правовых актов, устанавли
вающих порядок организации и осуществления регионального государственного 
надзора;

- мониторинг показателей оценки результативности и эффективности контроль
но-надзорной деятельности ГКЧС Чувашии по осуществлению регионального государ
ственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций на территории Чувашской Республики;

- информирование контролируемых лиц о проведении профилактических визи
тов посредством опубликования Программы профилактики рисков на официальном 



6

сайте ГКЧС Чувашии и направления письменных запросов каждому контролируемому 
лицу в индивидуальном порядке;

- обобщение и анализ правоприменительной практики контрольной (надзорной) 
деятельности ГКЧС Чувашии;

- разработка руководства по обобщенной правоприменительной практике при 
осуществлении регионального (государственного) надзора;

- разработка руководства по соблюдению обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- подведение итогов реализации программы профилактики рисков;
- информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных 

требований;
- использование системы электронного документооборота Чувашской Республи

ки с целью обеспечения эффективной работы;
- использование информационной системы ФГИС «Единый реестр контрольно

надзорных мероприятий» и информационной системы поддержки и управления кон
трольно-надзорной деятельности в Чувашской Республике.


